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Gmina nagrodziła sportowców
27 lutego 2023 r. w Hucie Kultury odbyło się uroczyste wręczenie stypendiów sportowych utalentowanym 
sportowcom z gminy Ruda-Huta. - str. 2. 

Mamy nowych sołtysów
W lutym 2023 r. w 7 sołectwach gminy Ruda-Huta: Ruda-Opalin, Po-
czekajka, Hniszów, Żalin, Leśniczówka, Chromówka oraz Gdola odby-
ły się zebrania sołeckie. - str. 2.
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27 lutego 2023 r. w Hucie Kultury odbyło się uroczy-
ste wręczenie stypendiów sportowych utalentowanym 
sportowcom z gminy Ruda-Huta. 

Laureatom mistrzostw Polski, Europy i świata decyzje, przyznają-
ce stypendium za osiągnięte wyniki sportowe w 2022 roku, wręczyli 
wójt Kazimierz Smal i Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr 
Śliwa.

Stypendia uzyskali: Monika Dadas (zapasy), Karolina Dubij (trój-

bój siłowy), Martyna Dubij (trójbój siłowy), Dawid Hawryluk (zapa-
sy), Roksana Sawicka (zapasy), Nikola Silniewicz (zapasy), Ryszard 
Śliwiński (trójbój siłowy), Natalia Witkowska (taniec towarzyski) 
i Michał Woźniak (zapasy).

Listy z podziękowaniami otrzymali przybyli na uroczystość trene-
rzy naszych zawodników: Roman Czwaliński, Ryszard Śliwiński 
i Dariusz Kucharski oraz na ręce zawodników: Oleg Bogatishchev, 
Dariusz Jabłoński i Marcin Sochański.

Jarosław Walczuk

Gmina nagrodziła sportowców

W lutym 2023 r. w 7 sołectwach gminy Ruda-Huta: Ru-
da-Opalin, Poczekajka, Hniszów, Żalin, Leśniczówka, 
Chromówka oraz Gdola odbyły się zebrania soleckie.

Zebrania zwołał Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal w związ-
ku z upływem kadencji sołtysów i rad sołeckich. W trzech sołectwach 
wybrano nowych sołtysów. W Rudzie-Opalinie sołtysem została Ma-
riola Nawrocka-Kloc, w Leśniczówce – Ryszard Sosiński, zaś w Gdo-
li - Lucyna Kamińska.

16 marca 2023 r. sołtysi podczas spotkania w Urzędzie Gminy Ruda-
-Huta przedstawili problemy mieszkańców swoich sołectw. Wysłucha-
li sprawozdań wójta na temat funkcjonowania gminy i planowanych 
inwestycji, m.in. budowy wodociągu i kanalizacji, budowy drogi gmin-
nej w Rudzie-Kolonii oraz budowy drogi powiatowej na odcinku Ruda-
-Huta – Ruda-Opalin wraz z budową chodnika do stadionu LKS Hutnik.

Zastępca wójta Agnieszka Woszczewska przekazała sołtysom in-
formacje dla mieszkańców na temat planowanej w tym roku kontroli 
zbiorników bezodpływowych i wskazała obowiązki nałożone ustawą 
na właścicieli nieruchomości.

Ewa Huzar

Mamy nowych sołtysów
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22 stycznia 2023 r. delegacja Gminy Ruda-Huta na czele 
z wójtem, Kazimierzem Smalem, uczciła 160. rocznicę 
wybuchu powstania styczniowego. 

Oddając hołd bohaterom tego powstania narodowego złożono kwiaty 
i znicze przy pomnikach w miejscach bitew pod Żalinem, Rudką oraz 
Rudnią. W uroczystości uczestniczyli: Zastępca Wójta Gminy Ruda-Hu-
ta Agnieszka Woszczewska, Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta 
Piotr Śliwa, Przewodniczący Rady Powiatu w Chełmie Jarosław Wal-
czuk, dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta Marta Kordas, 
porucznik Łukasz Mikos z Wojskowego Centrum Rekrutacji w Chełmie, 
radni Rady Gminy oraz strażacy z OSP Leśniczówka, OSP w Rudzie i OSP 
Żalin. Posterunek honorowy wystawili żołnierze z 19 Nadbużańskiej 
Brygady Obrony Terytorialnej.

Jarosław Walczuk

160. rocznica wybuchu powstania styczniowego

Informujemy, że od lutego 2023 r., w celu usprawnienia procesu przyjmowania wpłat podatków, zostały przyporządkowane każdemu 
płatnikowi indywidualne rachunki bankowe, na które należy wpłacać wyłącznie raty podatku.

Indywidualne numery rachunków otrzymali Państwo w decyzjach wymiarowych. W razie ich zgubienia numer indywidualnego rachunku 
bankowego można uzyskać w Referacie Podatków i Opłat, pok. 5 (parter) Urzędu Gminy Ruda-Huta lub pod numerem tel. 82 568 60 33.

Indywidualne numery rachunków do podatków

Urząd Gminy Ruda-Huta wprowadza SMS-owy i e-mailowy system powiadamiania o ewentualnych: nadpłatach lub zaległościach, wezwa-
niach do złożenia informacji lub deklaracji w podatku od nieruchomości, podatku rolnym, podatku leśnym oraz opłacie za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi

Każda osoba, która wyrazi zgodę na umieszczenie swojego numeru telefonu komórkowego i adresu e-mail w bazie programów Urzędu 
Gminy Ruda-Huta, dotyczących podatków i opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi może otrzymywać krótkie wiadomości tek-
stowe SMS lub e-mail.

Zachęcamy  Państwa do wypełnienia oświadczenia, druku zgody na gromadzenie, przetwarzanie oraz wykorzystanie numeru telefonu 
komórkowego i adresu e-mail w celu powiadamiania o ewentualnych: nadpłatach lub zaległościach, wezwaniach do złożenia informacji lub 
deklaracji w podatku od nieruchomości, podatku rolnym, podatku leśnym oraz opłacie za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Oświadczenie, druk zgody można pobrać ze strony www.ruda-huta.pl i złożyć bezpośrednio w pok. 5 w Urzędzie Gminy Ruda-Huta, ul. 
Niepodległości  44, 22-110 Ruda-Huta, w godzinach pracy urzędu, przesłać pocztą lub za pomocą platformy ePUAP. 

SMS-owy i e-mailowy system powiadamiania

27 marca 2023 r. komisja konkursowa w składzie: 
Agnieszka Woszczewska, Marta Kordas, Robert Wró-
blewski zebrała się, aby rozstrzygnąć tegoroczny kon-
kurs wielkanocny. W kategoriach wiekowych dzieci i 
młodzieży wzięło udział 60 osób, a wśród dorosłych 10. 
Po przejrzeniu wszystkich prac komisja podjęła decyzję 
o przyznaniu nagród i wyróżnień.

W grupie przedszkole i kl. ”O” -  kategoria pisanka współczesna, na-
grodzeni zostali: I miejsce Anna Dąbrowska i Anna Zawiślańska, II  
Szymon Woźnicki, III  Martyna Bartosz.  Wyróżnieni: Zuzanna Wój-
towicz, Wojciech Wawron, Martyna Wachulska i Wiktor Moskwa.

W klasach 1-3 -  kategoria pisanka tradycyjna, nagrodzeni zostali: I 
miejsce Kuba Hawryluk, II  Vanessa Śliwińska, III  Karol Bukszyń-
ski. Wyróżnieni: Julia Mazurkiewicz, Amelia Dec, Alan Piętal, Julia 
Sumiga, Kornelia Malinowska, Hanna Rzeźniczuk.

Klasy 4-8 - kategoria pisanka tradycyjna, nagrodzeni zostali: I miej-
sce Julia Bukszyńska, II Maximilian Śliwiński, III Jakub Borodej. 
W kategorii palma wielkanocna, nagrodzeni: I miejsce Michał Jusiuk, 
II  Martyna Hawryluk, III Ewelina Dąbrowska. Wyróżnieni: Błażej 
Zwierzyński, Seweryn Pawłowski, Jakub Zwierzyński, Wojciech 
Sitarz.

Wśród osób dorosłych w kategorii palmy, nagrodzeni: I miejsce Mał-
gorzata Anasiewicz, II  Ewa Zalewska, III  Katarzyna Mazurek. 
Wyróżnieni: KGW „Ryzykantki”, Arletta Pilipczuk, Żaneta Walczuk, 
KGiGW Żalin. W kategorii pisanka tradycyjna, nagrodzeni zostali: 
I miejsce Renata Szalewicz, II  Zofia Paradowska, III  Weronika 
Mazurek. 

Ponadto za udział w konkursie przyznano drobne upominki, które 
otrzymali: Alicja Labiszak, Aleksandra Grzywna, Roksana Niedź-
wiecka, Szymon Dąbrowski, Klara Psuja, Lena Hawryluk, Hanna 
Wilkos, Adam Hedenach, Maja Bądaruk, Wiktoria Urbańczyk, Pa-
weł Ćwir, Patrycja Mazurek, Maja Sobczuk, Nikola Jamroż, Leon 
Zacharczuk, Ewelina Jamroż, Marcin Suprun, Nel Skrok, Hanna 
Biernacka, Róża Walczuk, Filip Walczuk, Zuzanna Kozak, Klara 
Dąbrowska, Ksawery Lewandowski, Przemysław Mazurkiewicz, 
Przemysław Wójtowicz, Jagoda Tkaczuk, Wiktor Brodowicz, Kuba 
Pawlak, Magdalena Stolarczyk, Julia Oziębło, Julia Suszczyk, Mag-
dalena Mazurek, Kornelia Pawłowska.

Nagrody i upominki ufundował Gminny Ośrodek Kultury  
w Rudzie-Hucie.

Barbara Humeniuk

Konkurs Wielkanocny 2023
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29 stycznia 2023 r. w Hucie Kultury odbył się koncert Kolęd i Pastorałek. 

Na tegorocznym koncercie zaprezentowali się: Natalia Wróblewska i Robert Wróblewski, 
Natalia jest laureatką konkursów powiatowych m.in.: Piosenki Patriotycznej w Wojsławicach 
w 2021 r., Piosenki Strażackiej w Okopach w 2022 r., wykonali następujące kolędy: „Gore gwiaz-
da”, „Mizerna, cicha stajenka licha”; zespół Akord z Rudy-Huty, działający od 2011 roku przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie, zespół wykonał: „Szła kolęda”, „Dzisiaj w Betle-
jem”, „Jezus narodzony”; Zespół Zrudki, który stanowią miłośnicy śpiewu, zebrani przy kościele 
Chrześcijan Baptystów w Rudce, zespół wykonał: „Ta święta noc”, „Radość dziś nastała”, „Raduj-
my się świecie przyszedł Pan”; dzieci ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie: Julia Panasiuk, 
Julia Mazurkiewicz, Julia Kantyka, Zuzanna Tulikowska, Aleksandra Anasiewicz, które 
przygotowała Agnieszka Tulikowska-Sawicka, dzieci wykonały następujące utwory: „Była 
noc,” „Był pastuszek bosy”; duet Halina Cebula z córką Maryną Kniazievą z Ukrainy, które 
przebywają czasowo w Polsce, Halina pracowała w Rejonowym Domu Kultury w Korosteniu, 
śpiewała w zespole ludowym „Metodist”, wykonały utwory: „Nowa Radist nastała”, „Raj rozwił-
sja”; zespół Huta Muzyki, działający przy Gminnym Ośrodku Kultury w Rudzie-Hucie, instruk-
torem jest Marian Skiba, wieloletni instruktor w MDK Chełm, muzyk, zespół tworzą: Vanessa 
Śliwińska, Julia Panasiuk, Maja Dziechciaruk, Maja Kozłowska, Aleksandra Wójtowicz, 
Patrycja Mazurek, Klara Psuja, Julia Surowska, Amelia Molenda, Jakub Zwierzyński, Ma-
teusz Lewczuk, wykonał następujące kolędy: „Lulajże, Jezuniu”, „Przybieżeli do Betlejem pa-
sterze”, „Pójdźmy wszyscy do stajenki”, „Merry Christmes”; Paulina Buraczyńska – solistka 
działająca przy Gminnym Ośrodku Kultury w Sławatyczach, laureatka wielu konkursów, wy-
konała kolędy: „Lulaj go matko”, „Gdy się Chrystus rodzi”; Izabela Lewandowicz - laureatka 
wielu konkursów, solistka działająca przy Gminnym Ośrodku Kultury w Sławatyczach, zaśpie-
wała kolędy: „Mizerna, cicha stajenka licha”, „Lulajże Jezuniu”; zespół „Bokoryna” - działający od 
2009 r. przy Domu Kultury w Żalinie, zaśpiewał następujące kolędy: „Gdy się Chrystus rodzi”, 
„W żłobie leży”, „Gore gwiazda Jezusowi”. 

Na zakończenie, tradycyjnie, wszyscy uczestnicy zaśpiewali wspólnie kolędę „Pójdźmy wszy-
scy do stajenki”.

Niespodzianką na tegorocznym Koncercie Kolęd i Pastorałek byli Brodacze ze Sławatycz. Wójt 
Gminy Sławatycze Arkadiusz Misztal, przedstawił historię Brodaczy, którzy zostali wpisani 
przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kul-
turowego. Jest to jeden z najstarszych zwyczajów na Lubelszczyźnie, niepowtarzalne zjawisko 
kulturowe na terenie powiatu bielskiego. Gościem był również Dyrektor Gminnego Ośrodka 
Kultury w Sławatyczach Radosław Szczur.

Na zakończenie Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal podziękował zespołom oraz wszyst-
kim gościom za obecność i wspaniałą atmosferę podczas koncertu.

Organizatorem koncertu był Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. Wydarzenie prowadzi-
li Iwona Borodej i Marcin Woszczewski.

Iwona Matejuk

Koncert kolęd i pastorałek

28 lutego 2023 r. w Hucie Kultury odbyły się warsztaty 
z cyklu „Zrób to Sam”, których organizatorem był Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Uczestnicy warsztatów własnoręcznie wykonali pisanki techniką tra-
dycyjną tzw. drapaną, polegającą na zdrapaniu ostrym narzędziem ze-
wnętrznej barwionej powłoki jajka. Instruktorem prowadzącym była 
twórczyni ludowa z terenu gminy Ruda-Huta Zofia Paradowska. Zdo-
bieniem pisanek metodą drapaną zajmuje się od 33 lat. Jest zaprasza-
na przez szkoły i placówki kulturalne do przeprowadzania dla dzieci 
warsztatów zdobienia pisanek wielkanocnych. 

Biorący udział w warsztatach wykazali się wielką inwencją twórczą 
i zapałem wykonali piękne pisanki, które uświetnią wielkanocne stoły 
i koszyki.

Iwona Matejuk

Zrób To Sam - Pisanki!
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Film „Zadra” jest efektem warsztatów teatralno-filmo-
wych prowadzonych przez Marka Kościółka i Marci-
na Pławskiego. Warsztaty były realizowane pod koniec 
grudnia 2022 r. przy udziale blisko trzydziestu uczestni-
ków. W treści film nawiązuje do sytuacji, w których wszy-
scy mogą się znaleźć. Mogą także reagować. Czy to robią? 
A może jest „ktoś”, kto to widzi?, ale czy nie jest wówczas 
za późno?, a może wówczas należy zacząć działać? Czy „Za-
dra” odpowiada na te pytania? Koncepcja: Marek Kośció-
łek i Marcin Pławski. Reżyseria: Marcin Pławski. Utwory 
muzyczne: Dmytro Kryachun i Gabriel Nadolski. Pomoc 
techniczna: Marcin Nawrocki i Robert Wróblewski. Wy-
stępują: Iwona Borodej, Marlena Fedoruk, Adam Gede-
nacz, Martyna Hawryluk, Aleksandra Honory, Barbara 
Humeniuk, Marek Kościółek, Dmytro Kryachun, Iwo-
na Matejuk, Gabriel Nadolski, Michał Nadolski, Marcin 
Nawrocki, Kinga Panas, Igor Psuja, Magdalena Rozma-
rynowska, Julian Sawić, Zofia Sołtys, Karolina Szwa-
likowska, Sofia Trambowetska, Marcin Woszczewski, 
Amelia Wróblewska, Natalia Wróblewska, Julia Wil-
kos, Dominika Zawiślańska, Denis Zhovtyak, Jakub 
Zwolak.

Tegoroczna edycja konkursu recytatorskiego poświęco-
na była twórczości Marii Konopnickiej, Juliusza Słowackie-
go, Zygmunta Krasińskiego, Cypriana Kamila Norwida.

Konkurs recytatorski został przeprowadzony w trzech 
kategoriach wiekowych: klasy 1-3, klasy 4-6, klasy 7-8. 

Do konkursu przystąpiło 24 uczestników. Komisja 
w składzie: Anna Jabłońska - przewodnicząca, Damian 
Grzywna, Marcin Woszczewski, po przesłuchaniu 
uczestników, wyłoniła zwycięzców. Kategoria wiekowa 
klasy 1 - 3, twórczość Marii Konopnickiej, zgłosiło się 20, 
a przystąpiło 16 uczestników: I m-ce Amelia Honory, II 
m-ce Maja Kozłowska, Amelia Molenda, III m-ce Vanessa 
Śliwińska, Hanna Kamińska. Wyróżnienia: Aleksandra 
Anasiewicz, Wiktoria Urbańczyk, Róża Walczuk, Jago-
da Poniewozik, Zuzanna Tulikowska, Zuzanna Kozak, 
Franciszek Dyczko. Kategoria wiekowa klasy 4 - 6, twór-
czość Juliusza Słowackiego, Zygmunta Krasińskiego. Przy-
stąpiło 4 uczestników: I m-ce Igor Psuja, II m-ce Wojciech 
Sitarz, Maximilian Śliwiński, III m-ce Zuzanna Dyczko. 
Kategoria wiekowa klasy 7- 8 twórczość Juliusza Słowac-
kiego, Zygmunta Krasińskiego, Cypriana Kamila Norwida. 
Zgłosiło się 4 a przystąpiło 4 uczestników: I m-ce Marlena 
Fedoruk, II m-ce Faustyna Opolska, Julia Suszczyk, III 
m-ce Laura Sobczuk. 

Nagrody w postaci książek zostały ufundowane przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

Działanie zrealizowane w ramach programu „Z nami 

XXVII Konkurs Recytatorski dla Dzieci i Młodzieży

21 marca 2023 r. w Hucie Kultury odbyły się 
warsztaty z cyklu „Zrób To Sam”. Zajęcia prze-
prowadziły instruktorki Gminnego Ośrodka 
Kultury w Rudzie-Hucie. 

Podczas warsztatów każdy z uczestników wykonał tra-
dycyjną palmę wielkanocną z bukszpanu, trzciny wod-
nej, barwinku, gałązek wierzbowych z baziami, kłosami 
zbóż, lnu oraz kolorowych kwiatów z bibuły. W trakcie 
warsztatów uczestnicy nie tylko wykonali palmy i kwia-
ty z bibuły, ale również dowiedzieli się jakie były tradycje  
i zwyczaje związane z palmami wielkanocnymi. Wykona-
ne palmy uczestnicy zajęć zabrali ze sobą do poświęcenia 
w Niedzielę Palmową. Organizatorem był Gminny Ośro-
dek Kultury w Rudzie-Hucie.

Iwona Matejuk

Zrób To Sam - Palmy!

15 stycznia 2023 r. w budynku Huty Kultury odbył się „XXVII Konkurs Recytatorski dla dzieci i młodzieży”, połą-
czony z premierą filmu „Zadra”. 

film Ci się nie urwie”, realizowanego przez Gminny Ośrodek Kultury w Ru-
dzie-Hucie. Program finansowany ze środków Gminnego Programu Profi-
laktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii. 

Marcin Nawrocki
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 Od 16 do 29 stycznia 2023 r. w Hucie Kultury trwały ferie zimowe 
zorganizowane przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie.

17 stycznia 2023 r. zainteresowani fotografią wzięli udział w „Feriach z obiekty-
wem” - otwartych warsztatach fotograficznych. Miłośnicy fotografii mieli możli-
wość pogłębienia swojej wiedzy i umiejętności, natomiast osoby, które dotychczas 
nie miały do czynienia z tą dziedziną sztuki mogły ją poznać od podstaw. W warsz-
tatach wzięło udział 5 osób.

18 stycznia 2023 r. dzieci uczestniczyły w warsztatach z cyklu „Zrób To Sam”. Tym 
razem własnoręcznie wykonały bukiety z cukierków „Upominek dla Dziadków”. 
Biorąc udział w warsztatach poznały metody wykonania papierowego krokusa z bi-
buły z cukierkami w środku, a to wszystko pod czujnym okiem instruktorek z Gmin-
nego Ośrodka Kultury. W warsztatach wzięło udział 30 osób. 

24 stycznia 2023 r. odbyły się warsztaty kulinarne pod hasłem „Kuchnia meksy-
kańska”. Uczestnicy wykonali tortillę z własnoręcznie wykonanych placków, z do-
wolnymi warzywami i kurczakiem. Meksykański placek tortilla to w wersji polskiej 
- podpłomyk. Warsztaty przeprowadziły instruktorki z Gminnego Ośrodka Kultury 
przy pomocy rodziców. W warsztatach wzięło udział 26 osób.

26 stycznia 2023 r. przeprowadzone zostały warsztaty plastyczne inspirowane 

Ferie w Hucie Kultury

Tak też było 31 stycznia 2023 r. Bibliotekarki przygotowały dla przedszkola-
ków książki pt. „Poszukiwany tajemniczy złodziej książek” Emily MacKenzie oraz 
„Tappi i tajemnica bułeczek Bollego” Marcina Mortki. Dzieci zainteresowane hi-
storiami chętnie dyskutowały o zachowaniach bohaterów i ich przygodach. Aby 
nawiązać do obchodzonego kilka dni wcześniej Międzynarodowego Dnia Puzzli, 
maluchy podzielone zostały na trzy grupy, każda z nich otrzymała puzzle do ukła-
dania. Wszystkie dzieci poradziły sobie bardzo dobrze, odgadły też tytuły bajek 
z obrazów, które wyłoniły się po złożeniu elementów.

Marta Kordas

Międzynarodowy Dzień Puzzli

16 lutego 2023 r., przedszkolanki z przedszkola Pod Zie-
loną Koniczynką wraz z bibliotekarkami z Biblioteki Pu-
blicznej prowadziły zajęcia dla maluchów dotyczące ob-
chodów Tłustego Czwartku.

Spotkanie rozpoczęło się od małego teatrzyku na podstawie opowieści 
Marii Kownackiej „Pączki i faworki u babci Honorki”. Dzieci wysłuchały 
historii jak babcia Honorka poszła do młyna po mąkę aby dla całej rodziny 
upiec pyszne pączki. Potem maluchy, poprzez gimnastykę babci Honorki, 
przygotowały się do samodzielnego zawijania faworków z papieru i rzuca-
nia pączkiem do celu. Kiedy już wykonały wszystkie zadania posłuchały 
jeszcze jednej opowieści „O niedźwiedziej miłości i sposobie na olbrzyma” 
z książki Marcina Mortki „Przepyszne opowieści”. Na zakończenie zajęć 
każde dziecko przyozdabiało pączki na kartonach. W tym czasie panie 
z przedszkola robiły i piekły prawdziwe pączki dla przedszkolaków.

Marta Kordas

Tłusty Czwartek Pod Zielona Koniczynką

sztuką witrażową. Uczestnicy wykonali barwną deko-
rację na okno lub lodówkę. Taki warsztat był okazją do 
pobudzenia kreatywności i rozwijania umiejętności 
manualnych. Zajęcia zostały przeprowadzone przez do-
świadczonych instruktorów Gminnego Ośrodka Kultury. 
W warsztatach wzięło udział 30 osób. 

Ponadto Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie 
i Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta w ramach fe-
rii zimowych zorganizowali w sali widowiskowej Huty 
Kultury projekcje filmów i bajek dla mieszkańców gminy 
Ruda-Huta. 

Iwona Matejuk

Dzieci z przedszkola Pod Zieloną Koniczynką często odwiedzają Bibliotekę Publiczną, aby posłuchać czytanych 
dla nich bajek i opowieści oraz wspólnie się pobawić.  
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23 marca 2023 r. w Hucie Kultury odbyło się spotkanie przed-
stawiające postać polskiej poetki Wisławy Szymborskiej 
oraz jej twórczość. Laureatka Literackiej Nagrody Nobla zo-
stała ustanowiona uchwałą Senatu Rzeczpospolitej Polskiej 
Patronką Roku 2023.

W spotkaniu wzięli udział uczniowie klas 7 i 8 Szkoły Podstawowej 
w Rudzie-Hucie, nauczyciele oraz mieszkańcy gminy Ruda-Huta. Uczestni-
ków przywitały słowa piosenki zespołu Skaldowie pt. „Jaskółka”, na podsta-
wie wiersza „Upamiętnienie”. Potem można było usłyszeć jeszcze dwie pio-
senki „Miłość od pierwszego wrażenia” w wykonaniu Zbigniewa Preisnera 
oraz Sanah „Nic dwa razy się nie zdarza”. Teksty obu są autorstwa Szymbor-
skiej. Z prezentacji przedstawionej przez dyrektora biblioteki Martę Kordas 
uczestnicy dowiedzieli się o najważniejszych faktach z życia Wisławy Szym-
borskiej, m.in.: gdzie mieszkała jako mała dziewczynka, jak nazywała ją ro-
dzina, jakie jeszcze talenty miała Szymborska oprócz pisania wierszy i jak 
przyjęła wiadomość o otrzymaniu Nagrody Nobla.

Prezentacja przeplatana była jej poezją w wykonaniu zaproszonych gości. 
Wiersz „Drobne ogłoszenia” przedstawiła Maria Borowska, „Rozmowę z ka-
mieniem” oraz „Kilkunastoletnią” - Anna Nadolska, „Tortury” - Antoni Fra-
necki, „Identyfikację” - Tadeusz Borowski oraz „Spis” - Monika Zwierzyń-
ska-Surdel. Stroną techniczną, nagłośnieniem, wyświetlaniem slajdów oraz 
muzyki zajął się Marcin Nawrocki, pracownik Gminnego Ośrodka Kultury 
w Rudzie-Hucie. 

W lutym 2023 r. został ogłoszony przez Bibliotekę Pu-
bliczna Gminy Ruda-Huta konkurs pn. „Czytam poezję 
szymborskiej”, z okazji ustanowionego przez Senat 
Rzeczpospolitej Polskiej roku 2023 rokiem Wisławy 
Szymborskiej. 

7 marca 2023 r. komisja konkursowa w składzie: Marta Walczuk, 
Robert Wróblewski, Marcin Nawrocki i Marta Kordas wyłoniła 

zwycięzców. W kategorii dorośli zwyciężyli: 1. miejsce Anna Nadol-
ska, 2.  Ewa Ładuniuk 3. Ewa Zwierzyńska. 

W kategoria 11-17 lat: 1. miejsce Anna Kozłowska, 2. Laura Sob-
czuk, 3. Patrycja Zawiślańska. Wyróżnienia otrzymali: Aleksandra 
Krawczyńska, Jakub Borodej, Szymon Skimina, Jakub Zwierzyń-
ski, Błażej Zwierzyński oraz Kacper Walczuk. Przyznano również 
nagrodę specjalną Klarze Dąbrowskiej. Rozdanie nagród odbyło się 
23 marca 2023 r. podczas uroczystości z okazji Roku Szymborskiej 
„Nic dwa razy się nie zdarza”. 

Marta Kordas

Konkurs „Czytam poezję Szymborskiej”

8 lutego 2023 r. członkinie DKK spotkały się po raz pierwszy w no-
wym roku. 

Spotkanie poświęcone było planom na cały rok. Rozmowy toczyły się wokół orga-
nizacji różnych inicjatyw, które warto byłoby podjąć: zajęć, warsztatów, wyjazdów, 
spotkań dającym nowe umiejętności, satysfakcję i przyjemne spędzanie czasu. 

Pierwszym zadaniem, podczas kolejnego spotkania, było przygotowanie tuli-
panów z okazji rocznicy wybuchu powstania w getcie żydowskim w Warszawie 
według szablonu przygotowanego przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN 
w Warszawie. Wykonane tulipany zostaną wykorzystane 19 kwietnia, podczas 80. 
rocznicy wybuchu powstania w getcie warszawskim.

Marta Walczuk

Spotkania DKK

Nic dwa razy się nie zdarza...

Na zakończenie spotkania dyrektor biblioteki wspólnie z Za-
stępcą Wójta Gminy Ruda-Huta Agnieszką Woszczewską rozda-
ły nagrody laureatom konkursu „Czytam poezję Szymborskiej”. 

Organizatorem spotkania była Biblioteka Publiczna Gminy 
Ruda-Huta. 

Marta Walczuk
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2 marca 2023 r.  w Liceum Ogólnokształcącym im. 27. Wołyńskiej Dy-
wizji Armii Krajowej w Dubience odbył się IV Powiatowy Festiwal Pio-
senki Żołnierskiej i Patriotycznej.

 Szkołę w Rudzie-Hucie reprezentowały 2 uczennice klasy VIII b. Roksana Sawicka 
i Aleksandra Krawczyńska. Roksana zajęła 2 miejsce, natomiast Aleksandra otrzymała 
wyróżnienie wśród solistów. 

Katarzyna Lipiak

Sukces uczennic ze Szkoły 
Podstawowej w Rudzie-Hucie

6 marca 2023 r. Grupa Aktywnych Patriotów (GAP) udała się bu-
sem na wycieczkę patriotyczno - historyczną do Lublina. 

Pierwszym etapem była wizyta w Instytucie Pamięci Narodowej (IPN) w Lu-
blinie. Uczniowie mieli możliwość uczestniczenia w warsztatach dotyczących 
prowadzenia debaty oksfordzkiej. Następnie udali się na wycieczkę po Lubli-
nie oraz Ogrodzie Saskim. Przed CSK Lublin obejrzeli wystawę poświęconą AK 
i Żołnierzom Wyklętym. Po przerwie obiadowej w centrum handlowym i chwi-
li odpoczynku wszyscy udali się na zamek lubelski, by z wieży obronnej podzi-
wiać panoramę Lublina. Po wspólnej sesji fotograficznej pełni wrażeń wrócili do 
Rudy-Huty.  

Krzysztof Opas

GAP w IPN

Topienie Marzanny jest staropolskim zwyczajem zwią-
zanym z pierwszym dniem wiosny. W Szkole Podstawo-
wej w Rudzie-Hucie od kilku lat nie topi się Marzanny, 
tylko ją pali. 

21 marca 2023 r. uczniowie klas 0-III spalili przygotowane przez 
siebie wcześniej Marzanny. Za pomocą głośnych okrzyków i piosenek 
uczniowie prosili wiosnę, aby już przyszła. Następnie uczniowie z po-
mocą rodziców upiekli kiełbaski na ognisku. Dzień był bardzo udany, 
a na wielu twarzach gościł uśmiech i widać było ogromną radość. 

Barbara Mikołajczyk

Pierwszy Dzień Wiosny
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28 lutego 2023r. grupa dziewcząt ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie, 
wzięła udział w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej rocznik 2010 i młodszych 
w mini siatkówce „4” dziewcząt w randze powiatowej. Zostały one  rozegra-
ne w Szkole Podstawowej  w Wierzbicy. 

W zawodach wzięło udział trzy zespoły z Wierzbicy, Strachosławia i Rudy-Huty. Drużyna 
wystąpiła w składzie: Faustyna Opolska, Amelia Krawczyńska, Nikola Kościelecka, Julia 
Hurko, Ewelina Dąbrowska, Magda Rozmarynowska, Zosia Sołtys, Marcelina Szarpak, 
Martyna Hawryluk, Gabrysia Korzeniewska. Po zaciętej walce  młode siatkarki z Rudy-Huty 
pokonały obie drużyny, zdobywając pierwsze miejsce. W nagrodę otrzymały puchar i dyplom, 
który wręczyła kapitanowi drużyny dyrektor szkoły w Wierzbicy.

Małgorzata Suchań

Igrzyska młodzieży szkolnej

A niechaj narodowie wżdy postronni znają, iż Polacy nie gęsi, iż swój język mają. 
Tak głosił Mikołaj Rej - jeden z pierwszych pisarzy i poetów XVI wieku, któ-
ry świadomie pisał w języku polskim. Ów cytat Reja obrazuje przekaz, aby 
teksty polskich autorów powstawały w języku ojczystym, a nie w łacinie.  
500 lat później w dobie wielonarodowościowej i wielojęzycznej Europy 
i całego globu, UNESCO ustanawia 21 lutego Międzynarodowym Dniem Ję-
zyka Ojczystego. 

Aby zwrócić uwagę na piękno języka polskiego odbyły się dwa konkursy: szkolny konkurs 
ortograficzny „Mistrz ortografii” oraz szkolny konkurs „Mistrz polskiej gramatyki”. Zwycięż-
czynią pierwszego konkursu okazała się uczennica klasy 8 b Laura Sobczuk. Laura zna nie 
tylko zasady ortografii, ale wykazała się bezbłędnością interpunkcyjną, nawet w składnio-
wych wtrąceniach. Laura wiele czyta, również na przerwach między lekcjami. Okazuje się, 
że czytanie popłaca, uczennica pisze bezbłędnie. W drugim konkursie „Mistrz polskiej gra-
matyki” zwyciężyła Marlena Fedoruk. Uczestniczyła w dogrywce, którą wygrała z dwiema 
koleżankami z klasy - Julką Wilkos i Kingą Panas. Wszystkie trzy uczennice wykazywały się 
dużą wiedzą z zakresu językowego, ale zwyciężczyni jest tylko jedna. Trzeci konkurs miał cha-
rakter otwarty, polegał na zobrazowaniu plastycznym dowolną techniką wybranego polskiego 
związku frazeologicznego. Najpiękniejsze prace uczniów z klas 4-8 zostały zaprezentowane 
na tablicy na górnym holu szkoły.  Święto to ma na celu podkreślenie różnorodności językowej 
świata oraz zwrócenie uwagi na  języki zagrożone i powoli ginące. To bardzo ważna data, która 
ma nam przypomnieć, że chroniąc język ojczysty, nasz piękny (choć niełatwy) polski język, 
dbamy również o tożsamość kulturową.Język jest ważną częścią każdego narodu i świadec-
twem jego istnienia. Dlatego warto go używać poprawnie, dbać o niego, a także cieszyć się jego 
pięknem. Zachwycić się nim i dbać, gdyż powtarzając za C. K. Norwidem „Nie miecz, nie tarcza 
bronią języka, lecz arcydzieła”. Henryk Sienkiewicz w pięknej noweli „Latarnik” napisał tak 
o Skawińskim, polskim tułaczu, latarniku w Aspinwall, spragnionym polskości, spragnionym 
języka i domu: Oto czterdzieści lat dobiegało, jak nie widział kraju i Bóg wie ile, jak nie słyszał 
mowy rodzinnej, a tu tymczasem ta mowa przyszła do niego sama - przepłynęła ocean i znalazła 
go, samotnika, na drugiej półkuli, taka kochana, taka droga, taka śliczna! (…)

Anna Jabłońska

Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego

 Szkolenie uczniów obejmowało poznanie wszystkich etapów pomocy, czyli: bez-
pieczeństwo swoje i poszkodowanego, ocenę stanu poszkodowanego, sprawdzenie 
czynności życiowych, wzywanie pomocy, resuscytację krążeniowo-oddechową, 
ułożenie nieprzytomnego w pozycji bocznej. Spotkanie miało na celu kształto-
wanie pozytywnych i bezpiecznych postaw oraz zapoznanie uczniów z podsta-
wowymi czynnościami ratowniczymi w przypadku nieobecności osób dorosłych. 
Uczniowie wykazali się ogromną odpowiedzialnością, z zaciekawieniem słuchali, 
a zarazem brali czynny udział w lekcji.  Zajęcia poprowadził Tomasz Dyjakowski, 
magister pielęgniarstwa, specjalista pielęgniarstwa anestezjologicznego, ratow-
nik medyczny i jednocześnie absolwent szkoły w Rudzie-Hucie.

Iza Mazurkiewicz

Pierwsza pomoc przedlekarska
W ramach lekcji „Edukacja dla bezpieczeństwa” uczniowie klas ósmych Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie mieli 
możliwość uczestnictwa w zajęciach z zakresu pierwszej pomocy przedlekarskiej.
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ECHA DZIEJÓW:
Kolonia Świerże nr 13 – Zielone Grądy

Zielone  Grądy to lokalna nazwa fragmentu obecnej Kolonii Hniszów położonej we 
wschodniej części gminy Ruda-Huta. Nazwa grądy wywodzi się od niewielkich wzniesień 
na terenie podmokłym, bagnistym, porosłych drzewami,wiosną i latem pełnych zieleni. 

Według dokumentu notarialnego Kolonia Świerże Nr 13, vel Zielone Gr(ą)ondy wówczas 
leżała w gminie Świerże, pow. chełmskiego1. Wchodziła w skład dóbr Świerże. Na mocy 
aktu rejentalnego z 1925 roku przeszła na własność Pauliny Czerwińskiej z d. Lisikiewicz, 
mieszkającej w okolicy Lwowa2. Na tej kolonii P. Czerwińska miała zabezpieczoną wierzy-
telność - dług w kwocie 17 800 000 Mkp3. Dług zaciągnięty u niej wcześniej przez Wan-
dę Antoninę Makarewicz właścicielkę  Kolonii4. Zapis w skrypcie dłużnym informował, że 
...w braku zaspokojenia tej wierzytelności do końca maja 1923 r.  mam prawo przejąć tę kolonię 
na własność za tę wierzytelność, czyli  dług. Tak też się stało. Z powodu reformy walutowej 
po waloryzacji wartość  kolonii wyniosła 10. 016 złotych5.

Właścicielka, oficjalnie 13 marca 1928 roku, aktem notarialnym spisanym we Lwowie, 
poruczyła bratu swemu, inż. Franciszkowi Lisikiewiczowi administrację „posiadłości 
ziemskiej kolonji Świerże Nr 13”, upoważniając go do  „wykonywania w swym  zastępstwie 
i imieniu wszystkich czynności jakich administracja tej posiadłości wymagać będzie”. Nie-
oficjalnie  kolonią administrował  już od niemal ośmiu lat. F. Lisikiewicz ukończył studia 
w Wiedniu o kierunku leśnictwo, stąd posiadał tytuł inżyniera – leśnika. Okoliczni miesz-
kańcy, widywali go często w zielonym mundurze leśnika, uważali za wojskowego. Pracował 
w zarządzie lasów CK6 we Lwowie, w zaborze austriackim. Rodzinne miasto – Trembowla, 
obecnie Ukraina. Żona – Maria; dzieci – Jadwiga, Maria, Zdzisław i Witold (zginął w Powsta-
niu Warszawskim).

Administrator, inż. Lisikiewicz zgodnie z zawartą umową miał własnym kosztem i spo-
sobami utworzyć gospodarstwo rolne, na odzyskiwanych porębach leśnych, zamieniając je 
w grunta uprawne. 

Kolonia Świerże nr 13 – Zielone Grądy, w tamtym czasie, to prawie cały obszar pokryty 
drzewostanem, sprzedanym przez poprzednich właścicieli z prawem eksploatacji przez 
szereg lat. Właścicielka miała problemy z kupcami tego drzewostanu, przeciągali bowiem 
czas eksploatacji. Po za tym podczas I wojny światowej Kolonię okupowali  Austriacy7. 

Franciszek Lisikiewicz zgodnie z zapisami notarialnymi po spełnieniu zapisanych wa-
runków miał prawo wskazać osobę, która przejęłaby na własność kolonię od Pauliny 
Czerwińskiej i kontynuowała rozwój. Wskazaną osobą był syn inż. Franciszka Lesikiewi-
cza – Zdzisław, który kształcił się na Wyższych Kursach Ziemiańskich we Lwowie. Zgodnie 
z programem studiów, praktykę gospodarczą od 1 lipca 1928 roku do 1 listopada 1928 roku 
odbył w Zielonych Grądach, będących jeszcze własnością Czerwińskiej Pauliny. Praktyka 
została potwierdzona w indeksie słuchacza pieczęcią - Urząd Gminy Świerże Powiat Chełm-
ski i podpisem wójta Czeryny.

Paulina Czerwińska złożyła podanie (brak daty) w sprawie przepisania własności kolonii 
Świerże nr 13 na Zdzisława Lisikiewicza s. Franciszka do Urzędu Ziemskiego w Chełmie, 
 a w jej Deklaracji z dnia 4 marca 1938 roku, zapisano: … i nie jest wiadomo kiedy zostanie za-
łatwiona – przeto dla uniknięcia nieporozumień w rodzinie  na wypadek mojej śmierci składam 
niniejszą deklarację8. 

Wcześniej, przez miniony czas P. Czerwińska wydzierżawiała Zdzisławowi Lisikiewiczowi 
kolonię  na zasadzie przedłużania tej dzierżawy. Natomiast w umowie, przedłużonej na czas 
od 1.01. 1929 – 31. 12. 1931, czytamy m. in., że dzierżawca: zamiast czynszu w kwocie 700 zł 
ma wykarczować 100 mórg (nie hektarów) poręb leśnych i przemienić je na pola orne, łąki, 
pastwiska; naprawić istniejące budynki, wybudować potrzebną oborę, drugą stodołę, kur-
nik, spichlerz wedle ustalonego z właścicielką kosztorysu i planu; przejęty inwentarz żywy 
to 7 sztuk bydła o wartości 2000 zł, 3  konie i łoszę o wartości 600 zł; dopilnować zasiewów 
pól, inwentarza martwego; zaś opłata podatków i danin państwowych i samorządowych, 
względnie gminnych, asekuracja budynków9 należy do mnie (?); racjonalna gospodarka, to, 
aby kultura gleby nie pogarszała się, przy czem nie wolno – słomy, trawy i nawozu uzy-
skanych na tej kolonii sprzedawać (tylko przeznaczyć na własny użytek – A.F.). Wartość 
świadczeń ocenia się łącznie na 2000 zł dla wymiaru należytości i na wypadek sporów10.        

Z planu tej kolonii wynika, że: ogólny jej obszar wynosił – 134,27 ha (nie mórg); z tego 
na: karczunki pod uprawę rolną przypadało - 60,39 ha, były to działki o różnym obszarze 
położone w różnych miejscach tej kolonii; na pastwiska przypadało - 20,60 ha, działki też 

1 Wypis Aktu notarialnego L. rep. 13. 611. z dn. 9. VI. 1828 we Lwowie.
2 Deklaracja; Lwów, 4 marca 1938; akt: Lublin 28 września 1925, No 1279 .
3 Marek polskich; waluta obowiązująca w II Rzeczpospolitej po 1918 roku.
4 Informacja Tadeusza Lisikiewicza.

    5 Reforma walutowa Grabskiego z dn. 1 kwietnia 1924 roku.
   6 Cesarsko – królewski.
   7 Austriacy, zarządzający od 1915 r. terenem powiatu chełmskiego, zbudowali kolej wąskotorową do 
stacji Ruda Opalin, którą też wywozili pozyskane tutaj drewno. 
   8 Spisana we Lwowie u notariusza. Podpisy: Paulina Czerwińska, poświadczający: Maria Lisikiewiczowa 
i Jadwiga Lisikiewicz.
   9 Ubezpieczenie od żywiołów – ognia, wody wichur itp. .
10 Umowa z dn. 14 maja 1929, potwierdzona przez Urząd Skarbowy we Lwowie.
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22 stycznia 2023 r. odbył się Turniej Tenisa Stołowego 
o Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta. Turniej był imprezą 
otwartą i przeprowadzony został w trzech kategoriach 
wiekowych: od 10 do 15 lat, od 16 do 20 lat, od 21 lat.

Do turnieju zgłosiło się i przystąpiło 16 uczestni-
ków. W kategorii wiekowej od 10 do 15 lat: I miejsce 
i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta zdobył Damian 
Woźnicki, II miejsce Filip Maksymiuk, III miejsce 
Jakub Borodej, IV miejsce Martyna Suchań. 

W kategorii wiekowej od 16 do 20 lat: I miejsce 
i Puchar Wójta Gminy Ruda-Huta Jakub Czernia-
kiewicz, II miejsce Radosław Bulwan. W kategorii 
wiekowej od 21 lat: I miejsce i Puchar Wójta Gminy 
Ruda-Huta Arkadiusz Walczuk, II miejsce Alan 
Chmiel,  III miejsce Patryk Tymochowicz. Sędzio-
wali: Małgorzata Suchań, Agnieszka Suszczk i Syl-
wia Jankowska.

Nagrody ufundował Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie, a wrę-
czyła Zastępca Wójta Gminy Ruda-Huta Agnieszka Woszczewska. 

Iwona Matejuk

XXIV Turniej Tenisa Stołowego o Puchar Wójta Gminy 
Ruda-Huta 2023

o różnym obszarze i w różnych miejscach; na lasy i zarośla przypadało 
- 18,38 ha ,działki o różnym obszarze i w różnych miejscach; ogrody 
i pod budynkami przypadało - 1,74 ha, ogrody zajmowały też różne 
działki; moczary zw. Wałeckie Błoto11 -  21,21 ha; drogi, rowy i nie-
użytki – 11,95 ha. Położenie tych działek wynikało z układu terenu – 
moczary i niewielkie wyniosłości.

Zdzisław Lesikiewicz, jako przyszły gospodarz Kolonii powiększał 
obszar gospodarstwa. W roku 1935 zakupił od Katarzyny Albiniaków-
nej c. Józefa, 3 morgową działkę rolną za 500 zł (pięćset)12. Działka le-
żała w pobliżu kolonii. W przeszłości stanowiła część folwarku Żalin.

Zabudowania mieszkalne i gospodarcze usytuowano w południowo – 
zachodniej części posiadłości przy głównej drodze. Wśród zabudowań 
stał  niewielki ziemiański dworek z gankiem pokryty gontem, okna 
posiadały okiennice  -  jak nakazywał ówczesny styl takich budowli.

Lisikiewiczowie, Franciszek i syn Zdzisław byli miłośnikami koni.  
Franciszek posiadał też niewielką pasiekę. Gospodarstwo, przed 1939 
rokiem, jak wspominali w latach 60-tych XX wieku, byli mieszkańcy 
i pracownicy tegoż, rozwijało się pomyślnie. Stosunki międzyludz-
kie były poprawne. W gospodarstwie tym pracował m. in.  Stanisław 
Wójtowicz. Przybył do tego gospodarstwa z folwarku Kazimierówka – 
obecnie część Łukówka w gminie Sawin. II wojna światowa przerwała 
dalszy rozwój gospodarstwa. Po wyzwoleniu w ramach reformy rolnej 
majątek został upaństwowiony. Stąd decyzją Gminnej Rady Narodo-
wej w Świerżach z 22 sierpnia 1944r., w oparciu o dekret PKWN13, po-
wołano Komitet Folwarczny  majątku Zielone Grądy14, któremu prze-
wodniczył Lisikiewicz Zdzisław. Komitet działał w imieniu PKWN. 
W ocalałych po wojnie zabudowaniach mieszkali nadal byli pracow-
nicy z rodzinami. Były to rodziny: Kozaczuków,  Mazurków, Rękasów, 
Wójtowiczów. Rodziny te w ramach reformy rolnej otrzymali z tego 
gospodarstwa działki. Oni to w 1947 roku posiadali 10 pługów jedno-
skibowych, 3 radełka, 4 brony sprężynowe, 1 młocarnię kieratową, 7 
sieczkarni, 1 wialnię15. 

Po nowym podziale administracyjnym w 1954 r. Kolonia Świerże nr 
13 vel Zielone Grądy jako część Kol. Hniszów należała do Gromadzkiej 
Rady Narodowej w Żalinie. Przewodniczącym tej Rady był Stanisław 
Wójtowicz, rolnik, mieszkaniec tej Kolonii. Po  likwidacji GRN w Żali-
nie był przewodniczącym GRN Ruda Huta oraz posłem do Sejmu PRL IV  
i V kadencji.

 Kolonię Świerże nr 13 vel Zielone Grądy otaczały grunta Kol. Dobry-
łów, wsi Świerże, Kol. Świerże, Kol. Suczków, Kol. Hniszów, wsi Żalin, 
Walczuka (brak imienia).

Po dziesiątkach lat, w 2021 i 2022 roku, Zielone Grądy – rodzinny ma-
jątek odwiedzili potomkowie jego właścicieli.

Przodkowie opuścili Kolonię Świerże po zakończeniu II wojny świa-

11 Józef Wałecki, ps. Pozorski dzierżawca folwarku Żalin. Prowadził tajną dzia-
łalność w Królestwie Polskim przeciwko Rosji, wspólnie z Henrykiem Michałem 
Kamieńskim, właścicielem dóbr Ruda. Była to połowa XIX w.
   12 Akt notarialny z dn. 4. VI. 1935r., spisany w Chełmie. 
   13 Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego – pierwszy rząd po II wojnie 
światowej. 
   14 A. Franecki, Ślady dziejów gminy Ruda Huta, wyd. 2010, str. 66.
    15 Spis inwentarza martwego z 1. 10. 1947r. APLOCh, Akta gminy Świerże, syg. 
49; A. Wawryniuk – Leksykon  miejscowości powiatu Chełmskiego, Chełm 2001. 

towej. Zdzisław, ukończył studia. Pracował jako zootechnik w PGR, 
w w Piotrkowicah Małych, pow. Proszowice. Lubował się w hodowli 
koni. Mając dom w Krakowie, pobudował stajnię w której był koń, do 
prywatnych wyjazdów.

Członkowie rodziny Lisikiewiczów uczestniczyli podczas II woj-
ny światowej w działaniach podziemia na terenie Lwowa, w walce 
z okupantem.   

Ruda-Huta, marzec 2023.                                                                Antoni Franecki

Autor dziękuje państwu Agnieszce Bartak - Lisikiewicz  i Tadeuszowi 
Bartak – Lisikiewiczowi za udostępnienie dokumentów z rodzinnych 
zbiorów.

Źródła:
- Akta ze zbiorów rodzinnych rodziny Lisikiewiczów;
- A. Wawryniuk, Leksykon miejscowości powiatu chełmskiego, 

Chełm2001.
- A. Franecki, Ślady dziejów gminy Ruda Huta, TAWA, Chełm – Ruda-

Huta 2009.
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10 marca 2023 r. w Hucie Kultury odbył się „Gminny 
Dzień Kobiet”. W wydarzeniu udział wzięły osoby czyn-
nie zaangażowane w działalność kulturalną, artystycz-
ną, społeczną oraz osoby z pasją.

Na początku uroczystości Wójt Gminy Ruda-Huta Kazimierz Smal, 
Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa, Przewodniczą-
cy Rady Powiatu w Chełmie Jarosław Walczuk oraz Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Rudzie-Hucie Marcin Woszczewski  złożyli 
wszystkim zebranym Paniom  życzenia z okazji Dnia Kobiet oraz wrę-
czyli słodki upominek.

Wieczór uświetnił koncert zespołu „zGRAny BAND”, który umilił ten 
piątkowy wieczór utworami dla Pań i o Paniach.

Iwona Matejuk

Gminny Dzień Kobiet


